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1.인적자원 운용 2,974,687 3,053,008 -78,321

1.교직원보수 2,637,708 2,745,500 -107,792

1.사립학교 교원보수 2,244,506 2,376,600 -132,094

1.기본급 1,501,032 1,560,000 -58,968

1.봉급 1,501,032 1,560,000 -58,968 봉급 : 125,086,000원*12개월= 1,501,032,000

2.정액수당 596,131 648,080 -51,949

1.정근수당 157,628 176,800 -19,172 정근수당 : 62,314,000원*2회= 124,628,000

정근수당가산금 : 2,100,000원*12개월= 25,200,000

정근수당추가가산금 : 650,000원*12개월= 7,800,000

2.성과상여금 110,323 103,000 7,323 성과상여금 : 110,323,000원*1회= 110,323,000

3.가족수당 15,600 14,160 1,440 가족수당 : 1,300,000원*12개월= 15,600,000

4.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 80,000원*12개월 = 960,000

5.교직수당 69,000 75,000 -6,000 교직수당 : 250,000원*23명*12개월= 69,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 6,000 5,400 600
보직수당가산금(원로교사수당) : 50,000원

*10명*12개월=
6,000,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0 보직교사수당 : 70,000원*9명*12개월= 7,560,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 20,280 23,400 -3,120 담임수당 : 130,000원*13명*12개월= 20,280,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0 보건활동수당 : 30,000원*1명*12개월= 360,000

10.관리업무수당 5,808 5,640 168 관리업무수당 : 484,000원*1명*12개월= 5,808,000

11.정액급식비 38,640 42,000 -3,360 정액급식비 : 140,000원*23명*12개월= 38,640,000

12.명절휴가비 139,612 168,000 -28,388 명절휴가비 : 69,806,000원*2개월= 139,612,000

13.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비 : 650,000원*12개월= 7,800,000

14.기타수당 16,560 18,000 -1,440 교원연구비 : 60,000원*23명*12개월= 16,560,000

3.초과근무수당 35,575 38,200 -2,625

1.시간외근무수당 35,575 38,200 -2,625 시간외정액분 : 3,003,000원*10개월= 30,030,000

시간외초과근무수당 : 554,500원*10개월= 5,545,000

4.부담금 111,768 130,320 -18,552

1.교직원법정부담금 111,768 130,320 -18,552 연금부담금 : 5,148,000원*12개월= 61,776,000

재해보상부담금 : 371,000원*12개월= 4,452,000
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건강보험부담금 : 3,795,000원*12개월= 45,540,000

2.사립학교 직원보수 393,202 368,900 24,302

1.기본급 234,180 219,600 14,580

1.봉급 234,180 219,600 14,580 봉급 : 19,515,000원*12개월= 234,180,000

2.정액수당 103,943 98,340 5,603

1.정근수당 26,540 24,900 1,640 정근수당 : 9,850,000원*2회= 19,700,000

정근수당가산금 : 500,000원*12개월= 6,000,000

정근수당추가가산금 : 70,000원*12개월= 840,000

2.성과상여금 18,609 17,000 1,609 성과상여금 : 18,609,000원*1회= 18,609,000

3.대우공무원수당 1,974 5,520 -3,546 대우공무원수당 : 164,500원*12개월= 1,974,000

4.가족수당 6,000 3,600 2,400 가족수당 : 500,000원*12개월= 6,000,000

5.정액급식비 8,400 8,400 0 정액급식비 : 140,000원*5명*12개월= 8,400,000

6.명절휴가비 23,600 21,940 1,660 명절휴가비 : 11,800,000원*2회= 23,600,000

7.연가보상비 7,000 5,400 1,600 연가보상비 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

8.특수직무수당 1,800 1,800 0
특수직무수당(학교운영수당) : 30,000원*5

명*12개월=
1,800,000

9.직급보조비 10,020 9,780 240 직급보조비 : 835,000원*12개월= 10,020,000

3.초과근무수당 12,323 9,680 2,643

1.시간외근무수당 12,323 9,680 2,643 시간외정액분 : 650,000원*12개월= 7,800,000

시간외초과근무수당 : 452,300원*10개월= 4,523,000

4.부담금 42,756 41,280 1,476

1.교직원법정부담금 42,756 41,280 1,476 연금부담금 : 2,357,000원*12개월= 28,284,000

재해보상부담금 : 106,000원*12개월= 1,272,000

건강보험부담금 : 1,100,000원*12개월= 13,200,000

2.기타 교직원보수 320,375 295,660 24,715

1.교직원대체인건비 320,375 295,660 24,715

1.교원대체인건비 320,375 295,660 24,715

1.기간제교원인건비 290,375 274,060 16,315 본봉 : 3,198,000원*5명*12개월= 191,880,000

정근수당 : 1,267,500원*5명*2개월= 12,675,000
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정근수당가산금 : 100,000원*3명*12개월= 3,600,000

가족수당 : 120,000원*1명*12개월= 1,440,000

교직수당 : 250,000원*5명*12개월= 15,000,000

담임수당 : 130,000원*3명*12개월= 4,680,000

정액급식비 : 140,000원*5명*12개월= 8,400,000

명절휴가비 : 2,500,000원*5명*2개월= 25,000,000

교원연구비 : 60,000원*5명*12개월= 3,600,000

시간외정액분 : 130,000원*5명*11개월= 7,150,000

시간외초과분 : 130,000원*2명*5개월= 1,300,000

퇴직금 : 3,080,000원*5명*1개월= 15,400,000

휴업수당 : 62,500원*4명*1회= 250,000

2.기간제교원법정부담금 30,000 21,600 8,400
4대보험기관부담금 : 500,000원*5명*12개

월=
30,000,000

3.교직원 복지 및 역량강화 16,604 11,848 4,756

1.교직원역량강화 11,604 10,548 1,056

1.직무연수 4,560 3,960 600

1.교육운영비 4,560 3,960 600 교직원직무연수비 : 100,000원*38명= 3,800,000

응급처치연수비 : 20,000원*38명= 760,000

2.교사워크숍 604 5,000 -4,396

1.일반수용비 0 300 -300

2.운영수당 300 1,000 -700 강사료 : 300,000원*1회= 300,000

3.여비 0 3,700 -3,700

4.일반업무추진비 304 0 304 식비 : 8,000원*38명*1회= 304,000

3.교직원수련회 6,140 600 5,540

1.여비 0 300 -300

2.교육운영비 6,140 300 5,840 차량임차료 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

숙박비 : 120,000원*10실*1회= 1,200,000

식비 : 17,000원*30명*4회= 2,040,000

강사료 : 500,000원*2명*1회= 1,000,000
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세미나실 사용료 : 300,000원*1회= 300,000

4.부장워크숍 300 588 -288

1.운영수당 0 300 -300

2.여비 0 288 -288

3.일반업무추진비 300 0 300 행사 진행비 : 300,000원*1회= 300,000

5.교과연구교재 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

2.교직원복지 5,000 1,300 3,700

1.동호회지원 1,500 0 1,500

1.교직원복지비 1,500 0 1,500
풋살이 좋아 동회 운영비 : 1,500,000원 *

 1교=
1,500,000

2.퇴임식,스승의날행사 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400 퇴임식행사용품구입비 : 400,000원 * 1교= 400,000

3.교직원문화행사 800 0 800

1.교직원복지비 800 0 800 교직원문화행사비 : 20,000원*40명= 800,000

4.교직원포상 2,300 0 2,300

1.교직원복지비 2,300 0 2,300 생일축하격려비 : 30,000원*40명= 1,200,000

체육교사피복비 : 300,000원*3명= 900,000

시설관리직원피복비 : 100,000원*2회= 200,000

6.교직원피복비 0 1,300 -1,300

1.교직원복지비 0 1,300 -1,300

2.학생복지/교육격차 해소 44,577 121,330 -76,753

1.보건관리 35,024 42,593 -7,569

1.학생및교직원보건안전관리 15,000 13,325 1,675

1.응급학생후송비 150 0 150

1.학생복지비 150 0 150 부상학생후송및치료비 : 30,000원*5회= 150,000

2.학생건강검사 5,020 0 5,020

1.학생복지비 5,020 0 5,020 2,3학년소변검사 : 1,200원*300명= 360,000

건강검사(일반) : 26,000원*110명= 2,860,000
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건강검진(비만) : 36,000원*50명= 1,800,000

3.보건실운영 2,560 7,525 -4,965

1.학생복지비 2,560 7,525 -4,965 약품구입 : 5,000원*440명= 2,200,000

침구세탁비 : 90,000원*4회= 360,000

4.심폐소생술교육 1,470 0 1,470

1.학생복지비 1,470 0 1,470 제세동기(현장) : 220,000원*1회= 220,000

제세동기(패드) : 77,000원*10회= 770,000

CPR교육(일회용) : 48,000원*10회= 480,000

5.감염병예방관리 5,800 5,800 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0 [경상]소독액구입 : 80,000원*5회*12월= 4,800,000

[경상]무균티슈 : 10,000원*100개= 1,000,000

2.학교환경위생관리 20,024 29,268 -9,244

1.먹는물관리 2,264 2,184 80

1.일반수용비 2,264 2,184 80 수질검사료 : 60,000원*4회= 240,000

저수조청소료 : 110,000원*4회= 440,000

정수기관리유지보수 : 132,000원*12월= 1,584,000

2.공기질측정 1,000 1,500 -500

1.일반수용비 1,000 1,500 -500 공기질측정검사수수료 : 500,000원* 2회= 1,000,000

3.방역관리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0 교사내소독 : 130,000원*12월= 1,560,000

4.학생활동공간관리 15,200 800 14,400

1.일반수용비 15,200 800 14,400 [경상]공기청정기운용 : 8,000,000원*1교= 8,000,000

화장실청소료 : 600,000원*1명*12월= 7,200,000

5.학생활동공간관리 0 23,224 -23,224

1.일반수용비 0 23,224 -23,224

3.학생복지 9,553 78,737 -69,184

2.학생복지운영 9,553 78,737 -69,184

1.졸업앨범제작 7,138 7,110 28
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1.교육운영비 7,138 7,110 28 졸업앨범제작 : 43,000원*166명= 7,138,000

2.학생교과서구입 1,790 38,002 -36,212

1.교육운영비 1,790 38,002 -36,212 교사용교과서구입 : 1,700,000*1교= 1,700,000

분배경비 : 90,000원*1교= 90,000

3.학생교복구입 625 25,000 -24,375

1.학생복지비 625 25,000 -24,375 교복구입비 : 5,000원*125명= 625,000

4.체육복구입 0 8,625 -8,625

1.학생복지비 0 8,625 -8,625

3.기본적 교육활동 222,637 155,669 66,968

1.교과 활동 118,057 62,544 55,513

1.교과활동지원 76,111 21,450 54,661

1.보결수업관리 2,000 1,500 500

1.기타수당 2,000 0 2,000 보결수당 : 20,000원*100명= 2,000,000

2.운영수당 0 1,500 -1,500

2.기초학력지도 0 1,950 -1,950

1.운영수당 0 1,950 -1,950

3.[경상]교과용도서지원 33,611 1,550 32,061

1.교육운영비 33,611 500 33,111 교과용도서지원비 : 33,611,000원*1교= 33,611,000

2.도서구입비 0 1,050 -1,050

4.[경상]기후변화교육운영지원 1,500 950 550

1.교육운영비 1,500 950 550 기후변화교육운영비 : 150,000원*10회= 1,500,000

5.[경상]원도심학교활성화운영지원 39,000 2,000 37,000

1.기타수당 900 0 900 기초학력강사비 : 30,000원*15시간*2명= 900,000

2.운영수당 8,983 0 8,983 동아리강사비 : 32,000원*5명*20회= 3,200,000

스포츠클럽강사비 : 32,000원*2명*30회= 1,920,000

동아리부스운영강사비(예술축제) : 32,000

원*7명*2시간=
448,000

원예치료집단상담강사비 : 105,000원*13회

=
1,365,000

푸드테라피집단상담강사비 : 105,000원*10

회=
1,050,000
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교직원연수강사비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.교육운영비 26,609 2,000 24,609
원도심활동영상제작및홍보운영비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

학습플래너수첩 : 3,500원*500권= 1,750,000

동아리재료비 : 15,000원*10명*5개반*5회= 3,750,000

동아리부스운영재료비(예술축제) : 15,000

원*30명*5개*1회=
2,250,000

독서논술도서구입 : 12,000원*70명*1회= 840,000

독서논술운영진행비 : 3,000원*70명*1회= 210,000

학교도서관비평전시회운영비 : 757,000원

*1회=
757,000

감사일기제작비 : 3,000원*500개= 1,500,000

감사일기시상비 : 8,000원*32명*2회= 512,000

원예치료집단상담재료비 : 100,000원*13회

=
1,300,000

푸드테라피집단상담재료비 : 200,000원*10

회=
2,000,000

학습플래너시상비 : 30,000원*30명*2회= 1,800,000

기초학력교재비 : 15,000원*20명*2회= 600,000

기초학력운영비 : 3,000원*20명*5회= 300,000

학부모독서동아리도서구입 : 20,000원*10

명*2회=
400,000

학부모독서동아리진행비 : 20,000명*10명

*2회=
400,000

교과협의회활동 : 15,000원*38명*2회= 1,140,000

교직원동아리운영비 : 15,000원*10명*3개

팀*4회=
1,800,000

JC리더십캠프운영비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

직역기관생필품나누기운영비 : 300,000원

*2곳*1회=
600,000

진로프로젝트체험비 : 10,000원*60곳*1회= 600,000

학교지역특성화교육운영비 : 100,000원*16

개반*1회=
1,600,000

4.목적사업업무추진비 2,508 0 2,508 업무추진비 : 22,000원*38명*3회= 2,508,000

6.영광북페어(자율선택과제) 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

7.학교도서관열람 도서비평(자율선택과제)0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

오현자 2023년 02월 13일 17시 06분 03초 7 전라북도교육청 군산영광중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.[경상]기후변화학교 운영비 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

11.[경상]단위학교기초학력향상지원 0 10,000 -10,000

1.운영수당 0 7,320 -7,320

2.교육운영비 0 1,840 -1,840

3.목적사업업무추진비 0 840 -840

2.국어 교과활동 6,600 3,520 3,080

1.교과운영 6,600 3,520 3,080

1.교육운영비 6,600 3,520 3,080 교과문집제작 : 4,000원 * 440명= 1,760,000

독서노트제작 : 6,000원 * 440명= 2,640,000

창의적 수업활동 운영 : 5,000원*440명= 2,200,000

3.사회 교과활동 510 510 0

1.교과운영 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0 지도그리기 교재 : 1,700원*300개= 510,000

4.과학 교과활동 18,290 10,890 7,400

1.교과운영 18,290 10,890 7,400

1.교육운영비 11,690 3,520 8,170 [과학]실험실습재료비 : 8,000원*440명= 3,520,000

[기술가정]조리실습재료구입 : 7,000원

*430명=
3,010,000

[기술가정]1학년실습필통냄비받침 : 

12,000원*130명=
1,560,000

[기술가정]2학년실습파우치연필꽂이만들기

 : 12,000원*130명=
1,560,000

[기술가정]3학년실습미니수납대만들기 : 

12,000원*170명=
2,040,000

2.비품구입비 6,600 7,370 -770
[과학]과학교구확충 : 200,000원*10종*3회

=
6,000,000

[과학]안전장비및보호장구입 : 200,000원

*3종=
600,000

5.체육 교과활동 4,650 3,620 1,030

1.교과운영 4,650 3,620 1,030

1.운영수당 0 960 -960

2.교육운영비 4,650 2,660 1,990 수업및학습용품 : 300,000원 * 4회= 1,200,000

PAPS행사준비용품 : 400,000원 * 1회= 400,000
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학교스포츠클럽대회 출전경비 : 15,000원

*70명=
1,050,000

체육대회준비물품 : 1,000,000원*2일= 2,000,000

6.예술 교과활동 4,584 5,002 -418

1.교과운영 0 5,002 -5,002

1.교육운영비 0 4,540 -4,540

2.학생복지비 0 462 -462

2.미술과 3,610 0 3,610

1.교육운영비 3,610 0 3,610 미술실습재료구입 : 5,000원*440명= 2,200,000

미술액자및도구구입 : 20,000원*30명= 600,000

미술행사참가교통비 : 10,000원*15명*2회= 300,000

미술관련행사참가식비 : 12,000원*15명*2

회=
360,000

미술관련행사참가간식비 : 5,000원*15명*2

회=
150,000

3.음악과 974 0 974

1.교육운영비 774 0 774 피아노조율 : 90,000원*3대= 270,000

악기수리비 : 300,000원*1회= 300,000

음악관련행사식비 : 12,000원*6명*2회= 144,000

음악관련행사참가간식비 : 5,000원*6명*2

회=
60,000

2.비품구입비 200 0 200 첼로거치대구입 : 40,000원*5개= 200,000

7.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 쫄대파일 : 550원*200개= 110,000

8절도화지 : 100원*300매 = 30,000

색연필 : 3,000원*10세트= 30,000

사인펜 : 3,000원*10세트= 30,000

8.선택 교과활동 0 7,040 -7,040

1.기술가정교과운영 0 7,040 -7,040

1.교육운영비 0 7,040 -7,040

9.정보교과활동 7,112 10,312 -3,200
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1.교과운영 7,112 10,312 -3,200

1.일반수용비 3,920 3,920 0 정보화기기유지보수비 : 392,000원*10회= 3,920,000

2.비품구입비 2,000 5,200 -3,200 정보화기기구입비 : 200,000원*10회= 2,000,000

3.기타자산취득비 1,192 1,192 0 업무용프로그램구입 : 55,000원*15대= 825,000

개인정보보호용프로그램 구입 : 367,000원

*1조=
367,000

2.창의적 체험활동 90,580 67,945 22,635

1.자율활동 26,530 26,395 135

1.학생회활동지원 8,155 10,155 -2,000

1.일반수용비 1,600 1,600 0 리더쉽캠프차량임차료 : 800,000원*2대= 1,600,000

2.여비 640 640 0
학생생활지도자체연수숙박비 : 100,000원

*2실 =
200,000

학생생활지도자체연수식비 : 20,000원*6명

*2일=
240,000

학생생활지도자체연수차량비 : 200,000원

*1대=
200,000

3.교육운영비 575 2,575 -2,000 어버이날행사 꽃구입 : 15,000원*5개 = 75,000

학생회선거 운영비 : 300,000원*1회= 300,000

학생회운영물품(재료구입 현황판등) : 

100,000원*2회=
200,000

4.학생복지비 5,340 5,340 0 리더쉽캠프활동비 : 50,000원*65명*1회= 3,250,000

리더쉽캠프간식비 : 3,000원*65명*2회= 390,000

학생자치 활성화 토론회 운영비 : 100,000

원*2회=
200,000

학생회임원교체식다과 : 3,000원*70명*1회

=
210,000

어버이날행사 효자녀시상품 : 50,000원*5

명 =
250,000

어버이날행사 장한어버이 시상품 : 

100,000월*5명 =
500,000

학생회회의비 : 3,000원*30명*6회= 540,000

2.학예회 5,420 6,000 -580

1.교육운영비 5,420 6,000 -580
백합예술축제 영상 및 무대장치 이벤트비

 : 3,500,000원*1식=
3,500,000

백합예술축제 시상품 구입 : 5,000원*100

명=
500,000

백합예술축제 행사진행비 : 2,500원*468명

=
1,170,000

백합예술축제 행사순서지 인쇄 : 500원

*500부=
250,000

3.학급교육활동경비 4,800 4,800 0
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1.교육운영비 4,800 4,800 0 학급교육활동경비 : 300,000원*16학급= 4,800,000

4.과학경연대회 1,755 1,740 15

1.학생복지비 1,755 1,740 15
과학행사참가 교통비 : 10,000원*15명*2회

=
300,000

과학탐구재료구입 : 75,000원*15명= 1,125,000

과학관련행사참가 식비 : 8,000원*15명*2

회=
240,000

과학관련행사참가 간식비 : 3,000원*15명

*2회=
90,000

5.체육대회 4,200 2,400 1,800

1.교육운영비 4,200 2,400 1,800 앰프시스템대여비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

체육행사시상비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

행사용품 : 400,000원 * 1회= 400,000

체육행사운영비 : 800,000원*1회= 800,000

6.학교특색사업 2,200 1,300 900

1.교육운영비 2,200 1,300 900 독서논술대회시상품 : 40,000원*15명*1회= 600,000

백일장대회시상품 : 40,000원*10명*3개학

년*1회=
1,200,000

영어단어왕시상품 : 20,000원*10명*1회= 200,000

영어팝송한마당시상품 : 20,000원*10명*1

회=
200,000

2.현장체험학습활동 63,600 35,100 28,500

1.수학여행 63,600 35,100 28,500

1.여비 6,000 3,600 2,400 인솔교사참가비및여비 : 300,000원*20명= 6,000,000

2.교육운영비 57,600 31,500 26,100
2,3학년 현장체험학습비 : 200,000원*288

명=
57,600,000

3.동아리활동 450 450 0

1.동아리활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0
기타동아리활동재료비 : 3,000원*30명*5개

반=
450,000

4.진로활동 0 6,000 -6,000

1.[경상]진로체험프로그램 운영지원 0 6,000 -6,000

1.운영수당 0 1,920 -1,920

2.교육운영비 0 4,080 -4,080

3.자유학기(년) 활동 14,000 25,180 -11,180
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1.자유학기(년)제활동 14,000 25,180 -11,180

1.진로탐색활동 7,813 25,180 -17,367

1.운영수당 4,800 23,712 -18,912
[경상]진로탐색강사비 : 96,000원*5명*10

주=
4,800,000

2.교육운영비 2,813 1,168 1,645
[경상]프로그램재료비(진로탐색) : 4,500

원*125명*5회=
2,813,000

3.목적사업업무추진비 200 300 -100
[경상]협의회및간담회비 : 20,000원*10명

*1회=
200,000

2.주제선택활동 3,188 0 3,188

1.운영수당 2,688 0 2,688
[경상]주제선택위탁강사비 : 96,000원*2명

*14주=
2,688,000

2.교육운영비 300 0 300
[경상]프로그램재료비(주제선택) : 2,400

원*125명*1회=
300,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 [경상]회및간담회비 : 20,000원*10명*1회= 200,000

3.예술,체육활동 2,999 0 2,999

1.운영수당 2,688 0 2,688
[경상],체육위탁강사비 : 96,000원*2명*14

주=
2,688,000

2.교육운영비 311 0 311
[경상]프그램재료비(예술,체육) : 31,100

원*10회=
311,000

4.선택적 교육활동 10,180 10,290 -110

2.독서활동 9,780 10,290 -510

1.독서활동운영 9,780 10,290 -510

1.도서구입 6,900 8,960 -2,060

1.도서구입비 6,900 8,960 -2,060 도서구입 : 15,000원*440명= 6,600,000

비도서구입 : 100,000원 * 3종= 300,000

2.도서관운영 2,880 1,330 1,550

1.교육운영비 2,880 1,330 1,550 도서관운영물품 : 100,000원 * 4종*1회= 400,000

도서관활동우수자시상 : 20,000원*25명*1

회=
500,000

도서정기간행물 : 160,000원*3종= 480,000

영광북페어운영비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.기타 선택적 교육활동 400 0 400

1.기타선택적교육운영 400 0 400

1.대학교 교육실습생 운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 교육실습생 운영비 : 100,000원*4명= 400,000

5.교육활동 지원 94,901 79,497 15,404
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1.교무업무 운영 69,544 57,776 11,768

1.교무학사운영 69,544 57,776 11,768

1.교무실무사인건비 46,808 43,651 3,157

1.공무직인건비 46,808 43,651 3,157 본봉 : 1,868,000원*1명*12개월= 22,416,000

근속수당 : 702,000원*1명*12개월= 8,424,000

가족수당 : 140,000원*1명*12개월= 1,680,000

정액급식비 : 140,000원*1명*12개월= 1,680,000

명절휴가비 : 700,000원*1명*2개월= 1,400,000

정기상여금 : 450,000원*1명*2개월= 900,000

연차수당 : 103,740원*1명*10일= 1,038,000

퇴직금 : 4,500,000원*1명*1개월= 4,500,000

맞춤형복지비 : 750,000원*1명*1개월= 750,000

4대보험료 기관부담금 : 335,000원*1명*12

개월=
4,020,000

2.교무학사운영 9,838 8,125 1,713

1.교육운영비 9,838 8,125 1,713 교육과정계획서제작 : 30,000원*50부= 1,500,000

학교노트제작 : 3,000원*1,000부= 3,000,000

플래너제작 : 3,500원*500부= 1,750,000

학교요람제작 : 3,000원*100부= 300,000

학교현황판제작 : 50,000원*15개= 750,000

교육과정설명회자료제작 : 6,000원*200매= 1,200,000

신입생 학급편성 진단검사비 : 3,500원

*125명=
438,000

학부모대상수업공개진행비 : 3,000원*150

명*2회=
900,000

3.입학식 및 졸업식 8,570 2,600 5,970

1.교육운영비 8,570 2,600 5,970 졸업식순서지제작 : 1,500원* 500매= 750,000

졸업식특별상시상 : 35,000원*45명= 1,575,000

졸업장구입 : 2,000원*170매= 340,000

행사내빈용꽃구입 : 5,000원*7명= 35,000

전체졸업생선물 : 25,000*176명= 4,400,000
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담임용꽃구입 : 50,000원*6명= 300,000

꽃(수반) : 90,000원*2개= 180,000

현수막(강당) : 80,000원*1회= 80,000

현수막(정문) : 60,000원*1회= 60,000

졸업식가운세탁비 : 5,000원*170벌= 850,000

4.환경정리 4,328 3,400 928

1.일반수용비 4,112 3,400 712 청소용품구입 : 800,000원*2회= 1,600,000

실내외환경조성비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

교실시간표 제작 : 16,000원*16실*2회= 512,000

2.교육운영비 216 0 216
환경지킴이 운영비(월례회 및 간담회 간식

비) : 3,000원*18명*4회=
216,000

2.생활지도운영 11,108 10,808 300

1.학생생활상담지도 4,200 3,900 300

1.학생생활지도 운영 2,200 1,800 400

1.일반수용비 1,200 1,500 -300
그린마일리지프로그램사용료 : 500,000원

*1년=
500,000

그린마일리지문자서비스사용료 : 700,000

원*1년=
700,000

2.교육운영비 1,000 300 700
그린마일리지상점자시상품구입 : 500,000

원*2회 =
1,000,000

3.상담실운영비 2,000 2,100 -100

1.일반수용비 0 200 -200

2.운영수당 1,480 1,000 480
[경상]wee클래스정서지원 프로그램강사비

 : 32,000원*2시간*20주=
1,280,000

[경상]wee클래스위기학생 외부상담강사비

 : 50,000원*4회=
200,000

3.교육운영비 520 900 -380
[경상]wee클래스정서행동특성검사지 : 

110,000원*1박스=
110,000

[경상]wee클래스사무용품 : 30,000원*10회

=
300,000

[경상]wee클래스 운영비 : 55,000원*2회= 110,000

2.학교폭력예방 4,058 4,058 0

1.학교폭력관련연수지원 4,058 4,058 0

1.운영수당 2,528 2,528 0
폭력예방교육(통합) 강사료 : 32,000원*16

명*4시간=
2,048,000

SQ인성코칭 및 검사 강사료 : 32,000원*3

시간*5명=
480,000

2.교육운영비 1,530 1,530 0 표준화검사 : 3,000원*440명= 1,320,000
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학생상담다과 : 3,000원*35명*2회= 210,000

3.학생안전교육 2,850 2,850 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0 소방훈련용품 : 100,000원 * 1회= 100,000

2.안전교육 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0
119안전체험차량비 : 450,000원*5대*1개학

년=
2,250,000

119안전체험체험료 : 3,000원*125명= 375,000

119안전체험여행자보험료 : 1,000원 * 125

명=
125,000

3.학습지원실 운영 14,249 10,913 3,336

1.방송실운영 3,589 3,589 0

1.방송실운영 3,589 1,349 2,240

1.일반수용비 800 0 800
방송실소모품및장비임대료 : 200,000원*4

회=
800,000

2.교육운영비 1,589 1,349 240 음악방송음원구입 : 16,500원*9회= 149,000

방송장비수리비 : 300,000원*4회= 1,200,000

월례회및간담회간식비 : 3,000원*20명*4회

=
240,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 방송장비구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

4.기타자산취득비 200 0 200 방송편집용프로그램구입 : 200,000원*1개= 200,000

2.방송반운영 0 2,240 -2,240

1.학생복지비 0 2,240 -2,240

2.기타 학습지원실 운영 10,660 7,324 3,336

1.교목실운영 8,200 5,344 2,856

1.일반수용비 100 0 100 찬양팀악기관리비 : 50,000원*2회= 100,000

2.운영수당 2,500 2,500 0 초청찬양강사료 : 500,000원*5회= 2,500,000

3.교육운영비 5,400 1,504 3,896 교과교재자료 : 100,000원*4회= 400,000

교과경진대회시상품 : 130,000원*10회= 1,300,000

성탄축제행사운영비 : 210,000원*10회= 2,100,000

추수감사절행사운영비 : 100,000원*16개반

=
1,600,000

4.학생복지비 0 1,340 -1,340
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5.기타자산취득비 200 0 200 영상편집프로그램구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.종교부운영 2,460 1,980 480

1.일반수용비 0 500 -500

2.교육운영비 2,460 0 2,460
종교부월례회 및 간담회비 : 3,000원*40명

*4회=
480,000

차량임차료 : 500,000원*1회= 500,000

종교부 운영비 : 44,000원*10회= 440,000

여행자보험료 : 1,000원*40명= 40,000

수련활동지원비 : 25,000원*40명= 1,000,000

3.학생복지비 0 1,480 -1,480

6.학교 일반운영 167,891 169,405 -1,514

1.학교기관 운영 42,842 41,971 871

1.부서기본운영 42,842 41,971 871

1.교장실운영 12,140 12,607 -467

1.여비 1,700 1,700 0 관내여비 : 10,000원 * 50회= 500,000

관외여비 : 40,000원 * 30회= 1,200,000

2.일반업무추진비 7,296 7,799 -503
접대용 물품 및 식사비 : 103,700원 * 10

회=
1,037,000

교직원간담회 : 100,000원 * 15회= 1,500,000

교직원경조사비 : 50,000원 * 8회= 400,000

학년협의회 식비 : 15,000원 * 34명*2회= 1,020,000

행정실협의회간담회 : 150,000원 * 4회= 600,000

교육과정설명회다과 : 400,000원*1회= 400,000

교사워크숍간식비 : 3,000원 * 38명= 114,000

교과협의회식대 : 15,000원*35명*1회= 525,000

학교폭력자치회회의비 : 150,000원*4회= 600,000

학교운영윈원회간담회식비 : 220,000원*5

회=
1,100,000

3.직책급업무수행경비 3,144 3,108 36 직책급업무추진비 : 262,000원 * 12개월= 3,144,000

2.행정실운영 9,382 9,347 35

1.일반수용비 5,932 5,897 35 사무용품구입 : 450,000원 * 2회= 900,000

오현자 2023년 02월 13일 17시 06분 03초 16 전라북도교육청 군산영광중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

화장지구입 : 200,000원 *4회= 800,000

업무용도서구입 : 100,000원 * 5종= 500,000

간행물구독료 : 150,000원 * 10종= 1,500,000

전자입찰수수료 : 50,000원 * 5월= 250,000

교육시설재난공제회 : 936,000원 * 1회= 936,000

학교배상책임보험 : 1,200원 * 455명= 546,000

세탁비 : 100,000원 * 2회= 200,000

단기간근로자산재보험 : 30,000원*10월= 300,000

2.기타공공요금 250 250 0 재정보증보험료 : 200,000원 * 1회= 200,000

적십자회비 : 50,000원 * 1회= 50,000

3.여비 3,200 3,200 0 관내여비 : 10,000원 * 10회*12개월= 1,200,000

관외여비 : 40,000원 * 5회*10개월= 2,000,000

3.교무부운영 21,320 20,017 1,303

1.일반수용비 14,360 14,077 283 사무용품구입 : 20,000원*35명*2회= 1,400,000

프린터토너및드럼 : 300,000원*2종*5회= 3,000,000

복사용지구입(A4) : 22,000원*30박스*4회= 2,640,000

복사용지구입(B4) : 36,000원*10박스*1회= 360,000

출석부구입 : 20,000원*16학급= 320,000

학교봉투구입(소봉투) : 160원*2,000장*1

회=
320,000

칠판용품구입(분필) : 230,000원*4색*1회= 920,000

플래카드구입 : 70,000원*10회= 700,000

교무수첩구입 : 20,000원*40권= 800,000

상장용지구입 : 250원*1,600매= 400,000

상장케이스구입 : 2,000원*250개= 500,000

성적처리용소모품구입 : 200,000원*3종*1

회=
600,000

학교봉투구입(대봉투) : 340원*2,000장*1

회=
680,000

칠판용품구입(케이스) : 7,000원*40명*1회

=
280,000

칠판용품구입(지우개+패드) : 180,000원*1

회=
180,000
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고사(시험)용품구입(B4) : 36,000원*10박

스*2회=
720,000

고사(시험)용품구입(4절각대봉투) : 

95,000원*2박스*1회=
190,000

학생상패구입비 : 70,000원*5개= 350,000

2.여비 6,960 5,940 1,020 관내여비 : 10,000원*30회*12개월= 3,600,000

관외여비 : 35,000원*8회*12개월= 3,360,000

2.시설 장비 유지 122,989 125,176 -2,187

1.학교시설장비유지 122,989 125,176 -2,187

1.공공요금및제세공과금 41,400 41,400 0

1.전기요금 10,000 15,600 -5,600 전기요금 : 1,000,000원*10월= 10,000,000

2.상하수도료 15,000 15,000 0 상하수도료 : 5,000,000원*3개월= 15,000,000

3.기타공공요금 16,400 10,800 5,600 우편요금 : 200,000원 * 6회= 1,200,000

인터넷통신요금 : 400,000원 * 12개월= 4,800,000

전화요금 : 400,000원 * 12개월= 4,800,000

가스요금 : 700,000원*8월= 5,600,000

2.시설관리용역 16,813 0 16,813

1.봉급 16,813 0 16,813 경비원인건비 : 16,813,000원*1교= 16,813,000

3.시설일반관리 60,528 79,528 -19,000

1.일반수용비 60,528 79,528 -19,000 교내수목구입및관리비 : 300,000원 * 6회= 1,800,000

소규모수선비 : 2,420,000원*10개월= 24,200,000

시설물관리소모품비 : 1,500,000원*10개월

=
15,000,000

월동장비구입 : 500,000원 * 1회= 500,000

장비임대료 : 100,000원*2회= 200,000

전기설비 정기검사료 : 600,000원*1회= 600,000

차량임대료 : 170,000원*2회= 340,000

학교비품수선비 : 200,000원 * 3회= 600,000

복사기임대료 : 440,000원 × 12개월= 5,280,000

전기안전관리용역료 : 154,000원 × 12개

월=
1,848,000

컴퓨터유지보수료 : 150,000원 × 12개월= 1,800,000

오현자 2023년 02월 13일 17시 06분 03초 18 전라북도교육청 군산영광중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소방시설관리용역료 : 154,000원 × 12개

월=
1,848,000

WCDMA통신료 : 6,000원×12개월= 72,000

폐기물처리비(쓰레기봉투포함) : 125,000

원*24회=
3,000,000

유리교체 : 50,000원 × 8회= 400,000

시설물 안전진단 : 620,000원*2회= 1,240,000

[경상]안전보건 법적수행업무 용역비 : 

150,000원*12=
1,800,000

4.당직관리 4,248 4,248 0

1.일반수용비 4,248 4,248 0 무인기계경비용역료 : 192,000원 * 12회= 2,304,000

cctv 서비스이용료 : 162,000원*12개월= 1,944,000

3.학교운영 협력 2,060 2,258 -198

1.학부모협력 2,060 2,258 -198

1.학부모회운영 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0 학부모심리검사비 : 10,000원*40명*1회= 400,000

학부모동아리임원식사비 : 8,000원*10명*2

회=
160,000

2.[경상]학부모학교참여활성화 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 학부모동아리간식비 : 3,000원*100 = 300,000

학부모동아리운영비 : 120,000원*10회= 1,200,000

3.학부모학교참여활성화(경상운영) 0 1,698 -1,698

1.교육운영비 0 1,698 -1,698

8.학교 재무활동 3,000 8,000 -5,000

1.예비비 3,000 8,000 -5,000

1.예비비 3,000 8,000 -5,000

1.예비비 3,000 8,000 -5,000

1.예비비 3,000 8,000 -5,000 예비비 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

세출합계 3,517,873 3,597,199 -79,326
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